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Tiếp theo Bản tin nhanh của chúng tôi về Dự thảo sửa đổi Luật Thuế Giá trị gia tăng (“GTGT”) vào tháng 5/2024, 
trong khuôn khổ Kỳ họp thứ 8 của Quốc hội Khóa XV, Luật Thuế GTGT số 48/2024/QH15 đã chính thức được 
thông qua vào ngày 26/11/2024, sau một thời gian lấy ý kiến và chỉnh sửa dự thảo. Đây là một cột mốc quan 
trọng trong việc hoàn thiện hệ thống pháp lý về thuế, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động kinh doanh 
đồng thời bảo đảm tính công bằng và minh bạch trong việc quản lý và thu thuế GTGT. Các điểm sửa đổi trọng 
yếu được kỳ vọng sẽ có tác động tích cực đến các hoạt động kinh doanh, thu ngân sách Nhà nước và công tác 
quản lý thuế trong thời gian tới. Dưới đây là bản cập nhật chi tiết của Deloitte về một số nội dung sửa đổi quan 
trọng của Luật thuế GTGT mới.
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311

Không thay đổi

Thêm mới

Thay đổi

Điều 8: Thời điểm xác định thuế GTGT

Luật thuế GTGT được thông qua với 04 chương, 18 điều, trong đó:

Hiệu lực thi hành (Điều 18)

01/07/2025

03 Điều mới

Điều 13: Hành vi bị nghiêm cấm trong khấu 
trừ, hoàn thuế GTGT

Luật thuế GTGT mới sẽ chính thức có hiệu lực kể từ ngày 01/7/2025, trừ 
trường hợp quy định về mức doanh thu của hộ, cá nhân kinh doanh 
thuộc đối tượng không chịu thuế sẽ có hiệu lực thi hành từ ngày 
01/01/2026.

Một số điểm nổi bật

Thông tin chung

BỔ SUNG QUY ĐỊNH VỀ THUẾ GTGT ĐỐI VỚI HOẠT ĐỘNG KINH DOANH THƯƠNG MẠI ĐIỆN TỬ 
(“TMĐT”) VÀ CÁC NỀN TẢNG SỐ (Điều 4 & Điều 9)

Áp dụng thuế suất thuế GTGT 10% đối với dịch vụ được các nhà cung cấp nước ngoài không có cơ sở 
thường trú tại Việt Nam cung cấp cho tổ chức, cá nhân tại Việt Nam qua kênh thương mại điện tử và các 
nền tảng số. 

Đồng bộ với Luật quản lý thuế 2019 và Luật sửa đổi 7 Luật (có hiệu lực từ ngày 01/01/2025) về bổ sung 
đối tượng người nộp thuế đối với hoạt động TMĐT, cụ thể:

• Nhà cung cấp nước ngoài không có cơ sở thường trú tại Việt Nam có hoạt động kinh doanh thương 
mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền tảng số với tổ chức, cá nhân ở Việt Nam; và

• Tổ chức là nhà quản lý sàn giao dịch thương mại điện tử, nhà quản lý nền tảng số có chức năng thanh 
toán thực hiện khấu trừ, nộp thuế thay, kê khai số thuế đã khấu trừ cho hộ, cá nhân kinh doanh trên 
sàn thương mại điện tử, nền tảng số.

Nội dung này sẽ được Chính phủ quy định chi tiết.

Điều 17: Sửa đổi, bổ sung quy định tại Luật 
Thuế Thu nhập cá nhân 
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Một số điểm nổi bật (tiếp theo)

QUY ĐỊNH RÕ KÊ KHAI BỔ SUNG THUẾ GTGT ĐẦU VÀO KHI PHÁT HIỆN SAI SÓT (Điều 14)

Luật thuế GTGT mới tiếp tục duy trì nguyên tắc kê khai thuế GTGT đầu vào phát sinh trong tháng, quý 
nào được kê khai, khấu trừ khi xác định số thuế phải nộp của tháng, quý đó, đồng thời quy định rõ như sau:

Trường hợp phát hiện số thuế GTGT đầu vào khấu trừ bị sai, sót, người nộp thuế được khai bổ sung trước 
khi cơ quan Thuế, cơ quan có thẩm quyền công bố quyết định kiểm tra thuế, thanh tra thuế theo hai tình 
huống như sau:

• Người nộp thuế thực hiện kê khai, khấu trừ vào kỳ tính thuế phát sinh số thuế giá trị gia tăng đầu vào 
bị sai, sót nếu việc khai bổ sung vào kỳ tính thuế phát sinh số thuế GTGT đầu vào bị sai, sót làm tăng số 
thuế phải nộp hoặc giảm số thuế được hoàn; 

• Người nộp thuế thực hiện kê khai, khấu trừ vào kỳ tính thuế phát hiện sai, sót nếu việc khai bổ sung vào 
kỳ tính thuế phát sinh thuế giá trị gia tăng đầu vào bị sai, sót làm giảm số tiền thuế phải nộp hoặc chỉ 
làm tăng hoặc giảm số thuế giá trị gia tăng còn được khấu trừ chuyển sang kỳ sau.

SỬA ĐỔI, BỔ SUNG THỜI ĐIỂM XÁC ĐỊNH THUẾ GTGT (Điều 8)

SỬA ĐỔI, BỔ SUNG CÁC ĐIỀU KIỆN KHẤU TRỪ THUẾ GTGT ĐẦU VÀO (Điều 14)

Bỏ quy định về mức giá trị hóa đơn tối thiểu bắt buộc phải có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt, 
theo đó chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt là điều kiện bắt buộc để khấu trừ thuế GTGT đầu vào 
cho tất cả hàng hóa, dịch vụ mua vào trừ một số trường hợp đặc thù do Chính phủ quy định.

Bổ sung chứng từ là điều kiện khấu trừ thuế GTGT đầu vào cho hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu: phiếu đóng 
gói, vận đơn, chứng từ bảo hiểm hàng hóa (nếu có).

Luật hóa và bổ sung thời điểm xác định thuế GTGT đối với hàng hóa và dịch vụ, cụ thể: 

• Đối với hàng hóa là thời điểm chuyển giao quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng hàng hóa cho người mua 
hoặc thời điểm lập hóa đơn không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền;

• Đối với dịch vụ là thời điểm hoàn thành việc cung ứng dịch vụ hoặc thời điểm lập hóa đơn cung ứng 
dịch vụ, không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.

Thời điểm xác định thuế GTGT đối với một số hàng hóa, dịch vụ cụ thể sẽ được Chính phủ quy định chi tiết.

TĂNG NGƯỠNG DOANH THU MIỄN THUẾ GTGT CHO HỘ, CÁ NHÂN KINH DOANH  (Điều 5 & Điều 17)

Hàng hóa, dịch vụ của hộ, cá nhân sản xuất, kinh doanh có mức doanh thu hàng năm từ 200 triệu đồng trở 
xuống thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT. 

Sửa đổi tương ứng quy định trong Luật thuế Thu nhập cá nhân hiện hành về ngưỡng doanh thu không 
chịu thuế Thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ kinh doanh của hộ, cá nhân sản xuất, kinh doanh.

Nội dung này có hiệu lực từ ngày 01/01/2026.
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Một số trường hợp đáng lưu ý:

Bổ sung đối tượng không chịu thuế GTGT:

• Thực phẩm tươi sống chưa chế biến thành các sản phẩm khác hoặc chỉ qua sơ chế thông thường của tổ 
chức, cá nhân tự sản xuất, đánh bắt bán ra và ở khâu nhập khẩu; 

• Hàng hóa nhập khẩu của công ty cho thuê tài chính để cho doanh nghiệp trong khu phi thuế quan thuê 
tài chính thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT;

• Một số hàng hóa khác như: Hàng hóa nhập khẩu ủng hộ cho phòng chống thiên tai, thảm họa dịch 
bệnh, chiến tranh; hàng hóa mua bán, trao đổi để phục vụ cho sản xuất, tiêu dùng của cư dân biên giới.

Chuyển từ đối tượng không chịu thuế GTGT, không kê khai tính nộp thành đối tượng chịu thuế GTGT 
5%: 

• Phân bón; 

• Tàu khai thác thủy sản tại vùng khơi, vùng biên; máy móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ cho sản xuất 
nông nghiệp;

• Doanh nghiệp, hợp tác xã mua sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản nuôi trồng, đánh bắt chưa chế 
biến thành các sản phẩm khác hoặc chỉ qua sơ chế thông thường bán cho doanh nghiệp, hợp tác xã 
khác (ở khâu kinh doanh thương mại).

Chuyển từ đối tượng không chịu thuế GTGT thành đối tượng chịu thuế GTGT 10%: 

• Lưu ký chứng khoán, dịch vụ tổ chức thị trường của sở giao dịch chứng khoán hoặc trung tâm giao dịch 
chứng khoán; hoạt động kinh doanh chứng khoán khác; 

• Dịch vụ bưu chính, viễn thông công ích và internet phổ cập theo chương trình của chính phủ; 

• Dịch vụ duy trì vườn thú, vườn hoa, công viên, cây xanh đường phố, chiếu sáng công cộng; 

Bỏ một số trường hợp thuộc đối tượng chịu thuế GTGT 5%:

• Nhựa thông sơ chế;

• Lâm sản chưa qua chế biến; 

• Đường; phụ phẩm trong sản xuất đường, bao gồm gỉ đường, bã mía, bã bùn;

• Hoạt động văn hóa, triển lãm, thể dục, thể thao; sản xuất phim; nhập khẩu, phát hành và chiếu phim.

Một số điểm nổi bật (tiếp theo)

THAY ĐỔI THUẾ SUẤT THUẾ GTGT ÁP DỤNG ĐỐI VỚI MỘT SỐ HÀNG HÓA, DỊCH VỤ (Điều 5, Điều 9)
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Sửa đổi định nghĩa về hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu được áp dụng thuế suất GTGT 0%, cụ thể:

• Hàng hóa xuất khẩu bao gồm hàng hóa từ Việt Nam bán cho tổ chức, cá nhân ở nước ngoài và được 
tiêu dùng ở ngoài Việt Nam; hàng hóa từ nội địa Việt Nam bán cho tổ chức trong khu phi thuế quan 
và được tiêu dùng trong khu phi thuế quan phục vụ trực tiếp cho hoạt động sản xuất xuất khẩu; 

• Dịch vụ xuất khẩu bao gồm dịch vụ cung ứng trực tiếp cho tổ chức, cá nhân ở nước ngoài và được tiêu 
dùng ở ngoài Việt Nam; cung ứng trực tiếp cho tổ chức ở trong khu phi thuế quan và được tiêu dùng 
trong khu phi thuế quan phục vụ trực tiếp cho hoạt động sản xuất xuất khẩu.

Bổ sung trường hợp được áp dụng thuế suất thuế GTGT 0%: hàng hóa đã bán tại khu vực cách ly cho cá 
nhân (người nước ngoài hoặc người Việt Nam) đã làm thủ tục xuất cảnh.

Luật hóa một số quy định đã thực hiện theo Luật thuế GTGT hiện hành: 

• Hàng hóa đã bán tại cửa hàng miễn thuế và một số trường hợp hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu khác được 
áp dụng thuế suất thuế GTGT 0%;

• Các trường hợp không áp dụng thuế suất 0%.

Nội dung này sẽ được Chính phủ quy định chi tiết.

SỬA ĐỔI QUY ĐỊNH VỀ HÀNG HÓA, DỊCH VỤ XUẤT KHẨU ÁP DỤNG THUẾ GTGT 0% (Điều 9)

Sửa đổi, bổ sung nhiều điểm tham chiếu tới quy định chuyên ngành để xác định nghĩa vụ thuế GTGT, 
một số điểm nội bật bao gồm: 

• Sản phẩm giống vật nuôi, thức ăn chăn nuôi theo quy định của pháp luật về chăn nuôi; vật liệu nhân 
giống cây trồng theo quy định của pháp luật về trồng trọt;

• Dịch vụ cấp tín dụng theo quy định của pháp luật về các tổ chức tín dụng;

• Sản phẩm phái sinh theo quy định của pháp luật về các tổ chức tín dụng, pháp luật về chứng khoán và 
pháp luật về thương mại;

• Hoạt động dạy học, dạy nghề theo quy định của pháp luật về giáo dục, giáo dục nghề nghiệp;

• Sản phẩm quốc phòng, an ninh theo danh mục do Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Công an 
ban hành và sản phẩm, dịch vụ nhập khẩu phục vụ công nghiệp quốc phòng, an ninh theo danh mục do 
Thủ tướng Chính phủ ban hành;

• Thiết bị y tế theo quy định của pháp luật về quản lý thiết bị y tế;

• Giá tính thuế đối với hàng hóa nhập khẩu tham chiếu tới trị giá tính thuế nhập khẩu theo quy định của 
pháp luật về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu.

Một số điểm nổi bật (tiếp theo)

TĂNG CƯỜNG THAM CHIẾU QUY ĐỊNH CHUYÊN NGÀNH ĐỂ XÁC ĐỊNH NGHĨA VỤ THUẾ GTGT (Điều 5)  
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Bổ sung trường hợp hoàn thuế GTGT cho hoạt động sản xuất hàng hóa, cung ứng dịch vụ chịu thuế suất 
thuế GTGT 5%: 

• Nếu cơ sở kinh doanh chỉ sản xuất hàng hóa, cung ứng dịch vụ chịu thuế suất thuế GTGT 5% và có số 
thuế giá trị gia tăng đầu vào chưa được khẩu trừ hết từ 300 triệu đồng trở lên sau 12 tháng liên tục hoặc 
04 quý liên tục thì được hoàn thuế giá trị gia tăng; 

• Nếu cơ sở kinh doanh áp dụng nhiều mức thuế suất thuế GTGT khác nhau thì được hoàn thuế theo tỷ lệ 
phân bổ do Chính phủ quy định.

Sửa đổi quy định về hoàn thuế GTGT cho hoạt động xuất khẩu: 

• Không áp dụng hoàn thuế GTGT với trường hợp hàng hóa đã nhập khẩu sau đó xuất khẩu sang nước 
khác; 

• Làm rõ cách xác định tỷ lệ phân bổ số thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu trong trường 
hợp không hạch toán riêng được thuế GTGT đầu vào cho hoạt động xuất khẩu và tiêu thụ nội địa, cụ thể: 
theo tỷ lệ giữa doanh thu của hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu trên tổng doanh thu hàng hóa, dịch vụ chịu 
thuế của kỳ hoàn thuế;

• Làm rõ chính sách hoàn thuế GTGT đối với số thuế GTGT đầu vào được xác định cho hàng hóa, dịch vụ 
xuất khẩu nhưng chưa được hoàn do vượt quá 10% doanh thu của hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu của kỳ 
trước được khấu trừ vào kỳ tiếp theo để xác định số thuế GTGT được hoàn cho hoạt động xuất khẩu của 
kỳ tiếp theo.

Sửa đổi quy định về hoàn thuế GTGT cho hoạt động đầu tư: 

• Dự án đầu tư xét hoàn thuế có bao gồm trường hợp dự án đầu tư mở rộng; 

• Bổ sung thời hạn 01 năm phải nộp hồ sơ hoàn thuế kể từ ngày dự án đầu tư hoặc giai đoạn đầu tư hoàn 
thành; 

• Làm rõ ngày xác định dự án đầu tư hoặc giai đoạn đầu tư hoàn thành là ngày phát sinh doanh thu của 
dự án đầu tư hoặc giai đoạn đầu tư, không bao gồm doanh thu từ giai đoạn chạy thử, doanh thu hoạt 
động tài chính và thanh lý nguyên vật liệu của dự án đầu tư.

Bỏ quy định về hoàn thuế GTGT đối với trường hợp doanh nghiệp chuyển đổi sở hữu, chuyển đổi doanh 
nghiệp, sáp nhập, hợp nhất, chia, tách, chấm dứt hoạt động (trừ trường hợp giải thể, phá sản).

Bổ sung thêm điều kiện chung về hoàn thuế GTGT: Người bán đã kê khai, nộp thuế GTGT theo quy định 
đối với hóa đơn đã xuất cho cơ sở kinh doanh là bên đề nghị hoàn thuế.

Một số điểm nổi bật (tiếp theo)

SỬA ĐỔI QUY ĐỊNH VỀ CÁC TRƯỜNG HỢP HOÀN THUẾ GTGT (Điều 15)
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• Nhìn chung, Luật Thuế GTGT sửa đổi lần này thể hiện sự quyết tâm của Quốc hội và Chính phủ trong 
việc xây dựng một hệ thống pháp lý chặt chẽ với các quy định cụ thể, hỗ trợ và đồng bộ với các luật 
chuyên ngành liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh thực tế, đồng thời giúp người nộp thuế 
tuân thủ pháp luật một cách hiệu quả. Lần sửa đổi này nhận được sự quan tâm đặc biệt từ cộng đồng 
doanh nghiệp, đặc biệt là với các đề xuất đáng chú ý có thể tác động mạnh mẽ đến hoạt động sản 
xuất kinh doanh của các doanh nghiệp xuất khẩu và tham gia vào chuỗi cung ứng quốc tế. Tuy nhiên, 
ở giai đoạn hiện tại, đây là bước đầu trong việc đưa ra các quy định chung, và các hướng dẫn chi tiết 
sẽ được cung cấp thông qua các Nghị định, Thông tư hướng dẫn mà các doanh nghiệp cần tiếp tục 
theo dõi.

• Luật thuế GTGT sửa đổi lần này có sự liên kết chặt chẽ với các vấn đề đang thảo luận và làm rõ 
trong thời gian gần đây, như điều kiện về dịch vụ xuất khẩu “phục vụ trực tiếp cho hoạt động sản 
xuất xuất khẩu”. Những nội dung này dự kiến sẽ được quy định tại văn bản dưới luật. Việc đánh giá, 
xem xét toàn diện và tổng thể các quy định này sẽ tạo điều kiện giúp doanh nghiệp thực thi các quy 
định một cách đầy đủ và hiệu quả hơn.

• Từ góc độ của doanh nghiệp, trước những thay đổi trong quy định của Luật thuế GTGT sửa đổi, 
doanh nghiệp cân nhắc thực hiện việc đánh giá tác động và lập kế hoạch thuế và kinh doanh 
thương mại một cách kỹ lưỡng. Cụ thể, doanh nghiệp lưu ý đánh giá mức độ ảnh hưởng của các thay 
đổi trong quy định thuế đối với hoạt động kinh doanh của mình, bao gồm tác động đến dòng tiền, lợi 
nhuận, quyết định đầu tư và quản trị rủi ro. Đồng thời, doanh nghiệp cũng cần xây dựng mô hình 
kinh doanh và lập kế hoạch chuỗi cung ứng phù hợp, giúp thích ứng nhanh chóng và hiệu quả với 
những thay đổi trong quy định của Luật thuế GTGT mới.

• Với những tác động có thể nhìn thấy rõ của Luật thuế GTGT lần này, công đồng doanh nghiệp được 
khuyến nghị phối hợp với chuyên gia thuế để đánh giá, phân tích các tác động của quy định mới với 
trường hợp cụ thể của doanh nghiệp, đảm bảo tuân thủ và hoạch định chiến lược thuế, kinh doanh
hiệu quả.

NHẬN ĐỊNH VÀ KHUYẾN NGHỊ CỦA DELOITTE

Bao gồm các hành vi liên quan tới mua bán hóa đơn; sử dụng hóa đơn/chứng từ bất hợp pháp; tạo lập giao 
dịch không có thật; lập hóa đơn khi tạm ngừng kinh doanh (trừ trường hợp hợp lệ); không chuyển dữ liệu 
hóa đơn điện tử theo quy định; làm sai lệch hoặc truy cập trái phép hệ thống thông tin hóa đơn; hối lộ hoặc 
gian lận để trục lợi thuế, và thông đồng giữa các bên liên quan nhằm trốn thuế hoặc chiếm đoạt tiền thuế.

Một số điểm nổi bật (tiếp theo)
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